
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 08/04/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 772 del 08/04/2024

Classifica: 005.10 Anno 2024 (Proposta n° 1698/2024)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO PEG N. 15320151 - SERVIZIO ENERGIA 
PLUS – CONTRATTO REP. 21885/2019 – RTI ENGIE SERVIZI SPA. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA PENALI SU  SERVIZIO 
ENERGIA BILANCIO 2024. CIG  8076523D9C - CUP B12G19000420003

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO 
E ALBO PRETORIO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 
Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 

Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 420  0  47.100,00

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 08/04/2024

  2 / 3

Richiamato il contratto Rep. 21885/2019 stipulato in data 25/10/2019 con l’RTI costituito fra Engie Servizi 

spa (Mandataria), MIECI spa e BOSCH Energy and Building Solutions Italy srl (Mandanti) per la “Gestione 

del Servizio Energia Plus, comprensivo della progettazione, della realizzazione di interventi per l’efficienza 

energetica e del successivo esercizio e manutenzione degli impianti termici ed elettrici utilizzati ai fini 

istituzionali dalla Città Metropolitana di Firenze”;

Richiamati altresì:

 l’Atto Dirigenziale n. 492 del 08/03/2022 con il quale è stato preso atto delle modifiche al RTI Engie 

con la sostituzione di una delle mandanti, precisamente BOSCH Energy and Building Solutions Italy 

srl, con IREN Smart Solutions spa;

 l’Atto Dirigenziale n. 400 del 13/02/2024 con il quale è stato preso atto delle modifiche al RTI Engie 

con la variazione della denominazione di una delle mandanti, precisamente MIECI SPA, con 

RENOVIT PUBLIC SOLUTIONS spa;

Dato atto che per il presente contratto sono stati acquisiti i codici CIG 8076523D9C CUP 

B12G1900042000;

Richiamate le comunicazioni  Prott. nn. 51663-51915-51975-51989-57938-62463-62464-62578-62579-

62580-62581-62582-62583-62584-63822/2023 e Prot. n. 3147/2024 con le quali il Dirigente della Direzione 

Edilizia ha contestato inadempimenti contrattuali ad Engie Servizi spa;

Vista la comunicazione Prot. n. 6216 del 07/02/2024 con la quale è stata richiesta ad Engie Servizi spa 

l’emissione di Nota di credito per € 47.100,00, esclusa da IVA ai sensi dell’art.15, comma 1 del DPR 

633/1972, di cui alle penali contestate con le note sopra indicate;

Richiamato il Docin n. 504/2024 con il quale è stata richiesta, con Variazione di Bilancio, la creazione di un  

capitolo di entrata al fine di accertare gli importi per penali contestate ad Engie Servizi spa per 

inadempimento al contratto Rep. n. 21885/2019;

Dato atto che è stata emessa da Engie Servizi spa la nota di credito:

• n. 2200004099 del 04/04/2024 di € 47.100,00 per penali relative alla prima rata del Servizio 
Energia per la stagione termica 2023-2024;

Visti:  

1. il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

2. il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente con riferimento alle procedure per l’impegno di spesa;

3. gli artt. 19 “ L’Impegno della spesa” e  20 “ Le determinazione che comportano impegni di spesa”  del 

Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

4. gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n. 

267/00;     

5. il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 

del 13/12/2023;

6. il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 02.02.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL  ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

per quanto in narrativa



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 08/04/2024

  3 / 3

 di accertare sul Cap. 420/0, Bilancio 2024 l’importo di € 47.100,00 a titolo di penale per 

inadempimento del servizio di cui al contratto Rep. 21885/2019 relativamente al primo trimestre della 

stagione termica 2023-2024;

DISPONE

la trasmissione del presente atto ai Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, co. 5 D.Lgs. 267/2000 nonché ai fini della 

registrazione degli impegni di spesa, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di Contabilità;

 

Firenze, 08/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ALBERTO MIGLIORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


